
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii și 

combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025 

Consiliul Local Nimigea, întrunit în ședință extraordinară, în prezența a  –        

consilieri 

Având în vedere 

 Nota de fundamentare și necesitate a Compartiment de asistență socială 

nr.2020/30.05.2025 

 Referatul de aprobare al Primarului comunei Nimigea  nr. 97/30.05.2025        , 

 prevederile art. 27"2 al.(1-3) și art. 61 din Legea nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 25 al.(1-5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii 196/2016, privind venitul minim de incluziune, aprobate prin HG nr. 

1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederilor art. 35 al.(2) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 2, art. 3 lit. e), art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 prevederile art. 3 al.(2) și art. 80-83 din Legea 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă,  republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Raportul comisiei pentru dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, înregistrat sub nr. 

98/30.05.2025 

 Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia 

mediului, amenajarea teritoriului  şi urbanism, înregistrat sub nr. 99/30.05.2025 

 Raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 

publice, protecţie socială, protecţia copilului, respectarea drepturilor omului şi a 

minorităţilor, înregistrat sub nr. 100/30.05.2025    

 În temeiul prevederilor art. 129 al.(2), lit. d), al.(7), lit. b, art. 139 al.(1) și art. 

196 al.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 



HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și 

combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025 prevăzut în  

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Primarul comunei Nimigea prin Compartiment de asistență socială. 

Art. 3. Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi ”pentru”, 0 voturi 

”împotrivă” și 0 ”abțineri” din totalul de 15 consilieri prezenți din totalul de 15 

în funcție 

Art. 4. Prezenta hotărâre se  aduce la cunoștință publică  prin grija secretarului 

general al comunei  și se transmite prin intermediul secretariatului  Consiliului 

Local, către: 

 

        -  Instituția Prefectului, Județul Bistrița-Năsăud; 

        -  Primarul comunei Nimigea; 

        -  Compartiment de Asistență Socială; 

         

       

        

   
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                                    SECRETARUL GENERAL  

                      ROȘIU VIOREL                                                                       KERTESZ ROBERT 

 

 

 

                   

 

NR.26 

DIN 30/05/2025 

 


